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Ezüsthaj és aranyszív
Ki ne emlékezne jó szívvel dédnagyszülei történeteire, nagy-
anyja finom főztjére?! Ők szüleinkkel együtt mindig mellet-
tünk álltak és állnak, ha támogatásra, jó szóra van szüksé-
günk.

Október az idősek hónapja is egyben, amikor különösen 
odafigyelünk szépkorú embertársainkra. Ez az ünnep róluk 
szól, felhívja a figyelmünket a tiszteletükre és arra, hogy tá-
mogassuk, szeressük, értékeljük és fogadjuk el őket. Mert 
a tisztelet megadása az idős polgáraink legnagyobb megbe-
csülése. Erre tanítottak bennünket szüleink, és Őket is nem-
zedékeken keresztül. A tiszteletet nemcsak várni kell, hanem 
megadni is, és mindenkinek, minden élethelyzetben. 

Szépkorú lakosaink életük során sok nehézségen mentek 
keresztül. Sokan emlékeznek még a háborúk borzalmaira, 
a kommunizmus testi és lelki rombolására. Mégis az elmúlt 
évtizedek biztosan szép emlékeket is rejtenek magukban. 
Csak fel kell idézni őket. Egy-egy beszélgetéssel, egy képes-
lap, fénykép megnézésével, a gyermekek vagy unokák bevo-
násával, a családi történetek elmesélésével. Mert minden bi-
zonnyal vannak szép dolgok is, amelyre szívesen emlékeznek 
vissza. De így vagyunk ezzel mindannyian. Mégis családunk 
körében, az idős szüleink, nagyszüleink társaságában még 
kellemesebbé és meghitté tud válni. Érdemes kipróbálni!

„Este van már, sietnek az esték, álnokul, mint a tolvaj öreg-
ség, mely lábhegyen közeledik, halkan, míg egyszer csak ug-
rik egyet, s itt van!” – olvashatjuk Babits Mihálytól. De amíg 
a  tolvaj öregség” bekövetkezik, addig sok homokszem le-
pereg még életünk homokórájában. És mi magunk döntjük 

el, mit kezdünk az idővel. Szépkorú polgáraink is döntöttek 
anno. Ki-ki választott, a többségük értéket teremtett, várost 
épített, gyermekeket nevelt. És ennek a munkának a gyümöl-
csét kell, hogy meglássa a mindennapokban.

Egyre rövidülnek a nappalok, hamarabb érkezik a sötét-
ség. Ködös őszi reggelek, nyirkos esték köszöntenek lassan 
be. Ilyenkor az egyedülállók még magányosabbnak érzik 
magukat. Bizony nem a díszes ajándékok okoznak örömet 
az időseknek, hanem mi magunk. Amikor a gyermekek, az 
unokák, a családtagok, vagy a szomszédok bekopognak és 
megállnak egy baráti szóra. Jóleső érzés ez mindkét félnek, 
de higgyék el, idősebb embertársainknak ez egy óriási kincs. 
Ajándékozzuk meg hát Őket ilyen módon is. 

Városi intézményeinkben, amely a szépkorúaknak van 
fenntartva, örömmel látni és olvasni, hogy diákjaink kedves 
meglepetéssel, kultúrműsorral lepik meg az ott lakókat. Di-
cséretes és kedves hozzáállás, amelyért köszönet nekik és 
tanáraiknak egyaránt!

Tisztelt ezüsthajú és aranyszívű szépkorúak!
Önöknek köszönhetjük szülővárosunkat, családunkat és az 

anyanyelvünket. Önök nélkül ezeket nem tanulhattuk volna 
meg mi, fiatalabbak. Fontos számunkra, hogy olyan közös-
séget teremtsünk, ahol ténylegesen el tudják mondani, hogy 
megbecsülik Önöket és gondoskodnak Önökről. Ahol Önök 
is megtalálják azt az időskorral járó békét, harmóniát, nyu-
galmat, ami jogosan jár Önöknek.

Karaffa Attila alpolgármester



2 2023. október 25. / 25. októbra 2023 HÍRNÖK

Naším cieľom je znížiť 
počet kontajnerových klietok

PRIMÁTOR ODPOVEDÁ

JUDr. Zoltán Hájos
primátor mesta Dunajská Streda

Tentokrát sme sa primátora JUDr. 
Zoltána Hájosa pýtali na ďalšie plány 
v súvislosti s už vybudovanými po-
lopodzemnými smetnými nádobami 
v centre mesta.

Samospráva mesta Dunajská Stre-
da už dlhodobo hľadá spôsoby, ako 
dosiahnuť nielen čistejšie verejné 
priestranstvá, ale najmä sídliská; ako 
v nich vytvoriť kultúrnejšie prostredie, 
predchádzať problémom spôsobených 
vyberačmi smetí, ktorí robia neporia-
dok okolo kontajnerov a tiež ako zabrá-
niť tomu, aby do kontajnerových klietok 
dunajskostredských sídlisk niektorí 
malopodnikatelia či ľudia z okolitých 
obcí zahadzovali vlastný nahromadený 
odpad. 

Vo svetle týchto problémov sme pre-
to hľadali riešenie, ktoré by vytvorilo 
civilizovanejšie prostredie pre obyvate-
ľov Dunajskej Stredy a zároveň by vy-
chádzalo z racionálnejšieho a spravod-
livejšieho odpadového hospodárstva. 

Ako je známe, nedávno bol ukončený 
projekt čiastočne financovaný Európ-
skou úniou a čiastočne ako samofinan-
covaná investícia, v rámci ktorého sme 
umiestnili podzemné smetné nádoby – 
zameriavajúc sa predovšetkým na cen-
trum mesta - napríklad na Dunajskej 
ulici, na Námestí Ármina Vámbéryho, 
na Nemešsegskej a Komenského ulici 
a na Radničnom námestí. Postupne by 
sme systém podzemných kontajnerov 
chceli inštalovať do ďalších častí a síd-
lisk Dunajskej Stredy.

Samotné prípravné práce nového 
systému neboli jednoduché; ako prí-
klad by som uviedol, že inštalovať sa dá 
iba na miestach, kde nie sú podzemné 
vedenia, museli sme brať do úvahy, že 
nové smetiarske auto bude oveľa väč-
šie a robustnejšie ako predchádzajú-
ce vozidlá na odvoz smetí. Dôležitým 
aspektom je naša snaha znížiť počet 
klietkových stanovíšť kontajnerov 
a  nové podzemné nádoby umiestniť 

na takých miestach, aby boli v blízkosti  
domácností jednotlivých lokalít. 

Mali sme na zreteli aj to, že tieto ob-
lasti sú už strážené kamerovým systé-
mom, v snahe odstrašiť a identifikovať 
vandalov a vyberačov smetí. Prítom-
nosť kamier na sídliskách by mala od-
radiť aj obyvateľov okolitých obcí, ktorí 
sem prichádzajú s cieľom beztrestne 
sa zbavovať svojich odpadkov prinese-
ných z domu do nášho mesta... 

Tu považujem za dôležité zdôrazniť, 
že konkrétnu podzemnú odpadkovú 
nádobu bude môcť otvoriť len ten, kto 
k nej má čipom opatrenú kartu. Zod-
povední pracovníci mestského úradu 
už navštívili dotknutých obyvateľov 
v  mieste ich bydliska a do každej do-
mácnosti odovzdali čipovú kartu, kto-
rou sa otvárajú podzemné kontajnery 
umiestnené v danej lokalite. Tieto karty 
sú kódované mikročipové karty, pro-
stredníctvom ktorých monitorujeme 
napríklad aj to, kým a koľkokrát bol 
kontajner použitý, či odpad roztriedil, či 
teda použil kontajner na papier alebo 
plast, alebo či všetok svoj odpad vho-
dil do nádoby určenej na zmesový ko-
munálny odpad. Na základe týchto in-
formácií vypracujeme štatistiku; naším 
primárnym cieľom ale bolo, aby tamoj-
šie smetné nádoby mohli využívať len 
domácnosti danej lokality. Nie je mož-
né, aby napríklad obyvateľ Dunajskej 
ulice použil svoju mikročipovú kartu 
na vyhodenie odpadu do kontajneru na 
Radničnom námestí. Každý teda musí 
vyhodiť svoj odpad do kontajnerov pri-
delených jeho lokalite. A samozrejme: 
nový systém vylúči možnosť, aby tam 
vyberači rozhadzovali smeti, alebo aby 
tieto smetné nádoby mohli využívať 
prefíkaní drobní podnikatelia či obyva-
telia okolitých obcí... 

Našou ďalšou úlohou bude hľadať 
také granty štátu alebo Európskej 
únie, ktoré nám umožnia pokračovať 
v inštalácii podzemných kontajnerov 

na  odpad. Ak sa vhodná príležitosť 
nenaskytne, samospráva bude musieť  
každý rok vyčleniť určité finančné pro-
striedky z vlastného rozpočtu, z čoho 
budeme môcť financovať postupnú vý-
stavbu podzemných nádob na odpad. 
Ide o perspektívny plán a mimoriadne 
dôležitý projekt z pohľadu nášho život-
ného prostredia.

Čo sa týka konkrétnych krokov: 
od prvého novembra zatvárame bývalé 
kontajnerové klietky na Dunajskej ulici 
a na Radničnom námestí. Ešte pred-
tým zmluvná spoločnosť FCC Sloven-
sko, s.r.o. poslednýkrát odvezie odpad-
ky a veľké kontajnery nachádzajúce sa 
v klietkach, pretože tieto sú majetkom 
spoločnosti. Staré klietky potom mest-
ský úrad uzatvorí, odpadky tam teda 
nikto nebude môcť ukladať. Na prísluš-
ných miestach budú následne fungo-
vať len podzemné odpadkové nádoby 
a kontajnery určené na zber skla. Ak 
niektorá z dotknutých domácností 
ešte nemá čipovú kartu prislúchajú-
cu k podzemným nádobám, má ešte 
čas to doriešiť. Najbližší podobný krok 
sa podľa našich plánov uskutoční od 
prvého decembra, o čom samozrejme 
domácnosti dotknutých ulíc včas infor-
mujeme. 

Preto prosím obyvateľov, aby v zá-
ujme čistejšieho životného prostredia 
spolupracovali! Sám som presvedčený, 
že problémy súvisiace s odpadkami sa 
zmiernia odstránením starých klietok 
s kontajnermi! Tieto, prirodzene, ešte 
chvíľu zostanú na mieste, keďže aj ich 
odvoz má svoje náklady, ktoré mestský 
úrad plánuje predložiť zastupiteľstvu 
v budúcoročnom rozpočte. Neskôr 
sa klietky buď premiestnia napríklad 
do materských škôl či škôl, alebo sa 
kompletne spracujú, prípadne pre ne 
vymyslíme iné využitie. Dôležité je, že 
staré klietky postupne odstránime a na 
ich mieste budeme môcť vytvoriť naprí-
klad aj nové parkovacie miesta.
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Célunk a hulladékszigetek 
számának a csökkentése

A POLGÁRMESTER VÁLASZOL

Dr. Hájos Zoltán
Dunaszerdahely város polgármestere

Ezúttal a már a belvárosban kiépített 
föld alatti szeméttárolók kapcsán kér-
deztük meg Hájos Zoltán polgármes-
tert a további tervekkel kapcsolatban. 

Dunaszerdahely város önkormányza-
ta már régóta kereste azokat a lehető-
ségeket, hogy miképp lehet nemcsak 
a  közterületeket tisztábbá tenni, ha-
nem főleg a lakótelepeket is, miszerint 
ott egyrészt kulturáltabb környezetet 
teremtsünk, illetve megakadályozzuk 
a guberálók okozta problémákat, de 
elejét vegyük annak is, hogy egyes kis-
vállalkozók vagy a környező falvakból 
a  városunkba érkezők ott szabadulja-
nak meg az otthon termelt szeméttől. 

Ezen problémák fényében kerestünk 
tehát egy olyan megoldást, amely Du-
naszerdahely város lakosai érdekében 
kulturáltabb környezetet teremt, s egy-
úttal az észszerűbb, igazságosabb hul-
ladékgazdálkodáson alapul.

Mint tudjuk, befejeződött az az eu-
rópai uniós részfinanszírozású, illetve 
önerős beruházásként megvalósult 
projekt, amelyben főleg a  belvárosra 
fókuszálva földalatti kukákat telepítet-
tünk például a Duna utcán, a Vámbéry 
téren, Nemesszegben, a Komenský 
utcán vagy a Városháza téren. Innét ki-
indulva szeretnénk eljutni fokozatosan 
majd a külső lakótelepekre is a  föld-
alatti kukák rendszerével. 

Magának az új szisztémának már 
az előkészületi munkálatai sem voltak 
egyszerűek, csak példaként említve, 
meg kellett néznünk, hol nincsenek föld 
alatti vezetékek, vagy épp a szemét-
szállító autó is sokkal nagyobb, robusz-
tusabb, mint a korábbi hulladékszállító 
járművek. 

Fontos szempontunk volt az is, hogy 
csökkentsük a hulladékszigetek szá-
mát, illetve hogy az új föld alatt kukák 
közel legyenek az egyes lokalitások 
háztartásaihoz is.

Ugyancsak fontos szempont volt 
az is, hogy ezek már kamerával őrzött 
területek, egyrészt kiszűrni a rongáló-

kat, másrészt az illegálisan szemetelő-
ket is. Ugyancsak elrettentő lehet, hogy 
a kamerarendszer által megfigyelt 
lakótelepeken a környező települések 
lakosai már nem tudnak majd büntet-
lenül megszabadulni az otthonról váro-
sunkba hozott szemetüktől…

Ugyancsak fontos kiemelnünk itt azt 
is, hogy csak azok tudják majd kinyitni 
az adott földalatti kukát, akiknek oda 
csipes kártyájuk van. A városi hivatal 
alkalmazottja már felkereste lakóhe-
lyükön az érintett lakosokat, és átad-
ta minden egyes háztartásnak azt a 
csipes kártyát, amellyel nyithatóak az 
adott lokalitásban üzemelő földalatti 
kukák. Ezek a kártyák  kódolt mikro-
csipes kártyák, amelyen keresztül mo-
nitorozni tudjuk például azt is, hogy ki 
hányszor használta a kukát, osztályoz-
za-e a  hulladékot, magyarul kinyitja-e 
azt a kukát, amelybe a papírt vagy a 
műanyagot kell elhelyezi, vagy mindent 
a kevert hulladék tárolására alkalmas 
tárolóba dob-e. Lényegében erről majd 
statisztikát tudunk készíteni, de első-
sorban az volt a célunk, hogy csakis az 
adott hulladékszigethez tartozó ház-
tartások használhassák az ottani ku-
kákat. Tehát nincs arra lehetőség, hogy 
például a Duna utcai lakos a Városháza 
téri hulladékgyűjtőbe dobja a mikrocsi-
pes kártyájával a szemetet. Magyarán 
mindenkinek az adott lokalitásához tar-
tozó szemeteshez kell vinnie a szemet-
jét, csak ott tudja majd azokat kidobni. 
És persze a rendszer kizárja majd an-
nak a lehetőségét is, hogy a guberálók 
szétdobálják ott a kiszedett hulladékot, 
vagy a simlis kisvállalkozók vagy a kör-
nyező települések lakosai ezeket a sze-
méttárolókat használhassák…

A következő feladatunk az lesz, hogy 
keressünk olyan akár állami, akár euró-
pai uniós pályázatokat, amelyekkel na-
gyobb léptékben tudjuk majd a földalat-
ti szeméttárolók telepítését bővíteni. 
Ha erre nem lesz megfelelő lehetőség, 
akkor pedig a saját költségvetésükből 
kell majd minden évben bizonyos részt 

elkülöníteni, amivel a szeméttárolók 
fokozatos kiépítését tudjuk majd finan-
szírozni. Ez ugyanis előremutató terv, 
illetve környezetünk szempontjából is 
rendkívül fontos projekt. 

Ami pedig a konkrét lépéseket ille-
ti: most november elsejétől lezárjuk 
a Duna utcai és a és a Városháza téri 
korábbi szeméttároló ketreceket. On-
nan azt megelőzően a várossal szerző-
déses FCC hulladékszállító cég ugyan-
is már utoljára fogja elvinni a szemetet, 
és begyűjti az adott kukaketrecekben 
található nagy szemeteseket is, ame-
lyek a cég tulajdonát képezik. A régi ku-
kaketreceket ezt követően a városi hi-
vatal lezárja, így oda már senki nem tud 
majd szemetet elhelyezni. Magyarán 
ott ezután már csak és kizárólag a föld 
alatti szeméttárolók fognak működni, 
illetve az üveg gyűjtésére alkalmas ku-
kák. Ha valamelyik érintett háztartás-
nak még nem lenne tehát a földalatti 
kukákhoz nyitó csipes kártyája, annak 
még van ideje rendezni azt. 

Terveink szerint december elsejétől 
lesz a következő hasonló lépés, amely-
ről természetesen majd idejében tájé-
koztatjuk az érintett utcák háztartásait.

Kérem tehát a lakosokat, hogy tisz-
tább környezetünk érdekében pró-
báljunk együttműködni! Jómagam is 
bízom benne, hogy a régebbi kukaket-
recek megszűntetésével mérséklődni 
fognak a szeméttel kapcsolatos prob-
lémák! 

Természetesen a kukaketrecek egy 
ideig még a helyükön maradnak, hiszen 
ezek eltávolításának is van költsége, 
amelyet a következő költségvetésben 
tervez a városi hivatal a képviselő-tes-
tület elé terjeszteni. Később ezeket 
a  kukaketreceket vagy áthelyezzük 
például óvodák vagy iskolák számára, 
vagy teljes mértékben feldolgozzuk, 
illetve más hasznosítást találunk ki. 
A  lényeg, hogy a régi kukaketrece-
ket fokozatosan fel fogjuk számolni, 
s  a  helyükön akár néhány parkolót is 
kialakíthatunk majd. 
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Zasadalo zastupiteľstvo
Mestské zastupiteľstvo Dunajská 
Streda zasadalo 26. septembra v po-
radí už ôsmykrát - okrem iného schvá-
lilo konsolidovanú účtovnú závierku 
a výročnú správu mesta, tretiu zmenu 
rozpočtu v tomto roku, podmienky vy-
dania a používania DS Rodinnej karty 
a DS Senior karty ako doplnkových 
kariet vernostnej karty mesta, či pred-
loženie žiadostí súvisiacich s rekon-
štrukciou a modernizáciou ZŠ Zoltána 
Kodálya s VJM a ZŠ Smetanov háj.

V úvode rokovania bol na návrh nezá-
vislých poslankýň Eriky Szelle a Tünde 
Brunczvik z programu stiahnutý „Ná-
vrh na schválenie územnoplánova-
cej dokumentácie „Zmeny a doplnky 
18/2023 územného plánu mesta Du-
najská Streda“. Poslankyne poukázali 
na skutočnosť, že na preskúmanie ta-
kéhoto rozsiahleho materiálu nemali 
dostatok času. Zastupiteľstvo sa tak 
dohodlo, že mestský úrad zorganizuje 
pre mestských poslancov informatívne 
stretnutie k územnému plánu mesta.

Následne schválili konsolidovanú 
ročnú závierku a výročnú správu Mes-
ta Dunajská Streda za rok 2022, ako 
aj zmenu rozpočtu mesta č. 3/2023. 
Nezávislý poslanec Ladislav Bachman 
v súvislosti s výsledkami kontrol ukon-
čených v mesiaci september 2023 ho-
voril o tom, ako by sa dali spoločnosti 
Gastro DS, s.r.o. zvýšiť tržby, ale nápad, 
že by sa budovy škôl dali využiť na ko-
merčné účely, primátor odmietol. O po-
dobných témach by sa podľa Zoltána 
Hájosa malo diskutovať predovšetkým 
v odborných komisiách zastupiteľstva. 
V diskusii odznelo, že v súčasnosti sa 
dokončuje štvrtá kuchyňa Gastro DS, 
špecializujúca sa na diétne jedlá.

Na zasadnutí schválili návrhy 
na  uzavretie zmlúv na zriadenie vec-
ného bremena na pozemkoch nachá-
dzajúcich sa na území mesta, z čoho 
vyplýva, že samospráva podporuje 
také infraštruktúry, ktoré zároveň slúžia 
na verejnoprospešné účely.

Zastupiteľstvo schválilo zámer výpo-
žičky nebytových priestorov vo vlast-
níctve mesta Dunajská Streda medzi 
Centrom sociálnej starostlivosti Du-
najská Streda a Združením na pomoc 

ľuďom s mentálnym postihnutím v Du-
najskej Strede. Ďalej tiež schválili víťaza 
obchodnej verejnej súťaže vo veci pre-
vádzky bufetu pri ihrisku na Jesenského 
ulici. Poslanci schválili prevádzkovanie 
mestskej autobusovej dopravy spoloč-
nosťou Municipal Real Estate Dunajská 
Streda, s.r.o. V súvislosti s tým odzne-
lo, že mesto by chcelo motivovať ces-
tujúcu verejnosť, aby si namiesto áut 
za  formu dopravy po meste vybrala 
nové elektrobusy vyrobené inovatívnou 
technológiou. Bezplatná mestská au-
tobusová doprava začne prevádzkovať 
od 1. januára 2024.

Schválené boli aj nové názvy ulíc a ve-
rejných priestranstiev, takže mesto už 
má Panónsky háj, Ulicu Pála Angyala 
a Ulicu Lajosa Losonczyho – posledné 
dve pomenované po dvoch význam-
ných osobnostiach Malého Blahova.

Na zasadnutí schválili okrem iného 
Všeobecne záväzné nariadenie o roz-
sahu a bližších podmienkach posky-
tovania sociálnych služieb a o úhrade 
za poskytované sociálne služby v Cen-
tre sociálnej starostlivosti Dunajská 
Streda a doplnenie Komunitného plánu 
sociálnych služieb. Na návrh poslan-

cov Lászlóa A. Szabóa, Krisztiána Na-
gya a Ákosa Horonya schválili Zásady, 
ktorými sa určujú podmienky vydá-
vania a používania DS Rodinnej karty 
a DS Senior karty. Tieto by boli dopln-
kovými kartami k mestskej vernostnej 
karte a poskytovali by zľavy a výhody 
pre mnohodetné rodiny a dôchodcov.

Poslanci schválili aj výšku finančných 
prostriedkov z rozpočtu mesta, ktoré 
sa vyčlenia na obnovu ZŠ Zoltána Ko-
dálya s VJM a ZŠ Smetanov háj, reali-
zovanú v rámci Výzvy na predkladanie 
žiadostí o nenávratný finančný príspe-
vok na rekonštrukciu a modernizáciu 
základných škôl.

V závere zasadnutia odznelo aj to, 
že od 1. októbra už bude platiť zákaz 
parkovania na chodníku, pokiaľ tam nie 
je umiestnená dopravná značka povo-
ľujúca parkovanie. Zoltán Hájos dodal, 
že mestský úrad posúdil, kde všade je 
potrebné takéto tabule umiestniť, prís-
lušný odbor vie, kde je potrebné situá-
ciu riešiť, ale bude otvorený aj ďalším 
požiadavkám.

(Nagy A., 
fotky: Rózsár V., preklad: -et-)
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Ülésezett a képviselő-testület
Nyolcadik, soros ülését tartotta Duna-
szerdahely város képviselő-testülete 
szeptember 26-án – az ülesen töb-
bek között a város tavalyi összevont 
könyvelési zárását és éves beszá-
molóját, a költségvetés idei harmadik 
módosítását, a városi hűségkártyát 
kiegészítő DSz Családi Kártya és 
a  DSz Szenior Kártya kiadásának és 
felhasználásának feltételeit, valamint 
a Kodály Zoltán alapiskola és a Sme-
tana Liget Alapiskola modernizálásá-
hoz kapcsolódó kérelmek benyújtását 
fogadták el.

Még az ülés elején levették a na-
pirendről Szelle Erika és Brunczvik 
Tünde független képviselők indítvá-
nyára a „Dunaszerdahely Területren-
dezési Terve – változások és módo-
sítások 19/2023“ – dokumentáció 
beszerzésének elkezdésére címmel 
ellátott határozati javaslat megtárgya-
lását. A képviselők arra hivatkoztak, 
nem állt elég idő a  rendelkezésre egy 
ilyen nagyszabású anyag áttekintésé-
re. A  testület így megegyezett abban, 
hogy a városi területrendezési tervvel 
kapcsolatban a városi hivatal a képvi-
selők számára egy informatív találko-
zót fog szervezni.  

Ezt követően jóváhagyták a város ta-
valyi összevont könyvelési zárását és 
éves beszámolóját, valamint a költség-
vetés idei harmadik módosítását. A be-
fejezett ellenőrzésekkel kapcsolatos 
beszámolónál a városi közétkeztetési 
cég, a Gastro DS kapcsán Bachman 
László független képviselő részéről el-
hangzott, hogy miképp is lehetne a cég 
bevételeit növelni, ám a polgármester 
elvetette azt, hogy az iskolák épületeit 
kommersz célokra fel lehessen hasz-
nálni. Hájos Zoltán szerint a hasonló 
témákat elsősorban a városi szakbi-
zottságokban kell átbeszélni. A vitában 

elhangzott, hogy most készül el a Gast-
ro DS negyedik konyhája, a diétás éte-
lekre specializálva.

Az ülésen több, a városi tulajdonhoz 
kötődő szorgalmi jogot is jóváhagytak, 
jelezve, hogy az önkormányzat támo-
gatja azokat az infrastruktúrákat, ame-
lyek egyben közcélokat is szolgálnak. 

Rendezte a testület a szociális szol-
gáltatások központja által működtetett, 
Kodály Zoltán Alapiskolában helyet ka-
pott, s a szellemi egészségkárosultak 
számára kialakított napközi ügyét is, 
valamint jóváhagyták az ülésen a  Je-
senský utcai játszótér mellett létre-
hozandó büfé pályázati nyertesét is. 
A testület jóváhagyta, hogy a városi au-
tóbusz-közlekedést a jövőben a  város 
által pályázott elektromos autóbuszok-
kal a Municipal Real Estate társaság 
üzemeltesse. Ennek kapcsán elhang-
zott, hogy a város szeretné az utazókö-
zönséget átcsábítani az autókból az új, 
elektromos, innovatív technikával ké-
szült autóbuszokba. Az ingyenes váro-
si autóbuszjáratok közlekedése 2024. 
január 1-jével indul meg. 

Új utca- és közterület neveket is jóvá-
hagytak, így a városban már van Pan-
non liget, illetve Angyal Pál és Loson-

czy Lajos utca – utóbbi kettő két jeles 
sikabonyi személyiségről elnevezve. 

Az ülésen egyebek mellett elfogad-
ták még a Dunaszerdahelyi Szociális 
Központban nyújtott szociális szolgál-
tatások térítési díjának módosítását, 
feltöltötték a Szociális szolgáltatások 
közösségi tervét, valamint A. Szabó 
László, Nagy Krisztián és Horony Ákos 
képviselői indítványára meghatározták 
a DSz Családi Kártya és a DSz Szenior 
Kártya kiadásának és felhasználásá-
nak feltételeit. A kártyák a város hűség-
kártyájának kiegészítői lennének, és 
a  nagycsaládosoknak, illetve a nyug-
díjasoknak biztosítanának kedvezmé-
nyeket. Az ülésen megszavazták a Ko-
dály Zoltán Alapiskola és a Smetana 
ligeti Alapiskola modernizálásához 
kapcsolódó pályázat önrészét is. 

A plénum végén szó esett arról is, 
hogy október 1-jétől nem lehet már 
a  járdán parkolni, csak ha ott azt táb-
la jelzi. Hájos Zoltán hozzátette, a vá-
rosi hivatal felmérte, hová szükséges 
kirakni a megfelelő táblákat, tudják, 
hol szükséges mindenképpen oldani 
a  helyzetet, de nyitottak lesznek a to-
vábbi igényekre is. 

(Nagy A., fotó: Rózsár V.)
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41. Žitnoostrovský jarmok
41. ročník Žitnoostrovského jarmoku v Dunajskej Strede 
otvoril svoje brány na Trhovisku 21. septembra za príjem-
ného počasia a veľkého záujmu verejnosti.

41. Žitnoostrovský jarmok slávnostne otvoril primátor 
JUDr. Zoltán Hájos. Pozdravil hostí, medzi nimi Dr. Csabu 
Balogha, mimoriadneho a splnomocneného veľvyslanca Ma-
ďarska v Bratislave, Mgr. Jozefa Viskupiča, predsedu Trnav-
skej župy, podpredsedu TTSK Mgr. Józsefa Berényiho, ako aj 
delegácie z partnerských miest Dunajskej Stredy, miest Be-
regszász, Győr a Zalaegerszeg, i zástupcu primátora nášho 
mesta, MUDr. Juraja Puhu.

„Žitnoostrovský jarmok má mimoriadnu úlohu pri zacho-
vávaní tradícií, keďže na jeho pódiu vystúpi množstvo vyni-

kajúcich folklórnych súborov a kultúrnych skupín, ktorých 
členmi sú popri dospelých aj mládež a deti. Počas troch dní 
sa predstavia maďarské aj slovenské súbory a jednotlivci, ale 
aj zahraniční umelci.

Okrem vyššie uvedeného spočíva najväčší význam Žit-
noostrovského jarmoku v jeho komunitotvornej úlohe – pri-
spieva k budovaniu a utužovaniu vzťahov v komunite, preto-
že na podujatí sa stretávajú priatelia, príbuzní aj kolegovia 
z práce, aby sa porozprávali, zabavili pri pohári vína či piva 
a vypočuli si kvalitné hudobné vystúpenia,“ povedal vo svo-
jom otváracom príhovore primátor.

(nagy)

41. Csallóközi Vásár
Kellemes időben és nagy érdeklődés 
mellett nyitotta meg kapuit Dunaszer-
dahelyen, a Vásártéren a 41. Csalló-
közi Vásár szeptember 21-én.

A 41. Csallóközi Vásárt Hájos Zoltán 
polgármester nyitotta meg, köszöntve 
a vendégeket, többek között dr. Balogh 
Csabát, Magyarország rendkívüli és 
meghatalmazott nagykövetét, Jozef 
Viskupičot, Nagyszombat megye elnö-
két, Berényi József megyei alelnököt, il-
letve a testvérvárosokból, Beregszász-
ból, Győrből és Zalaegerszegből érkező 
városi elöljárókat, valamint városunk 
alpolgármesterét, Puha Györgyöt.

„A Csallóközi Vásárnak nagyon fon-
tos a hagyományőrző szerepe, hiszen 
számtalan kiváló népi együttes és 
kulturális csoport is fellép, amelyek 
szereplői a felnőtteken kívül a fiatalok 
és a gyermekek. A három nap alatt 
fellépnek magyar, szlovák együttesek 
és szólisták, valamint külföldi előadó-
művészek is. A Csallóközi Vásárnak 
az előbb említetteken kívül mégis a leg-
nagyobb jelentősége a közösségépítő 
és közösségmegtartó szerepében rej-
lik, hiszen a vásár ideje alatt számtalan 
baráti társaság, rokonok, munkahelyi 
közösségek tagjai találkoznak és érzik 
jól magukat egy-egy pohár bor vagy 
sör mellett, emellett színvonalas zenei 
előadásokat láthatnak és hallhatnak”, 
fogalmazott megnyitójában a polgár-
mester.

Az idén is rekordmagas látogatottságú vásárról bővebben a mellékelt kód alatt olvashatnak.

Rózsár Vince felvételei
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Nemzeti gyásznapunkon emlékeztünk
Október 6-án a 174 évvel ezelőtt ki-
végzett hősökre, az aradi vértanúkra 
emlékezett Dunaszerdahely.

A Szózat, majd Nagy Lili, a Szabó 
Gyula Alapiskola diákja tolmácsolá-
sában előadott Juhász Gyula-vers 
elhangzása után dr. Hájos Zoltán, vá-
rosunk polgármestere mondta el ün-
nepi gondolatait. A 48-as nemzeti ösz-
szefogást – mellyel változást akartak 
elérni a társadalomban és az ország 
irányításában – a szlovákiai parlamen-
ti választáshoz kapcsolva kiemelte: 
„Közösségünk számára a szeptember 
30-ai előrehozott parlamenti választá-
sok során sem volt kisebb a tét, mint 
az az elődjeink idejében volt. Akkor 
a  nemesektől kezdve a katonákon, 
iparosokon keresztül a földművesekig 
mindenki összefogott, hogy változá-
sokat érjenek el, hogy jobbá tegyék 
jövőjüket. Most sem kellett volna, hogy 
másképp legyen, hiszen a szlovákiai 
magyar közösségnek is az volt a célja, 
hogy biztosítsa magának a parlamen-
ti képviseletet, hogy a megválasztott 
képviselőik ott lehessenek a döntésho-
zatalnál, hogy biztosítani lehessen Dél-
Szlovákia infrastrukturális fejlesztését, 
biztosítani lehessen közösségünk szá-
mára a megélhetést és a gyarapodást.

A múlt hétvégi parlamenti választáso-
kon nem tudtuk kiharcolni magunknak 
a parlamenti képviseletet, amelynek 
biztosan nem lesz pozitív hatása a kö-
zösségünkre, hiszen a szlovák politikai 
pártok egyike sem érti meg helyzetün-
ket és nincs is szándékuk részünkre jó 
döntéseket hozni” – hangoztatta Hájos 
Zoltán.

A polgármesteri beszéd után Meleg 
Noémi, a Vámbéry Ármin Gimnázium 
diákja szavalta el Faludy György: Októ-
ber 6 című költeményét.

Dr. Szilágyi Péter, a magyarországi 
Miniszterelnökség nemzetpolitikáért 
felelős helyettes államtitkára ünnepi 
beszédében szintén kitért a szlovákiai 
parlamenti választásra.

„Egy valóságos történelmi párhu-
zamban élünk, hiszen ki ne örülne 
annak, hogy a felvidéki magyar kö-
zösség akkora erőt tudott felmutat-
ni, amelyre 2010 óta nem volt képes, 
máshogy mondva összefogásokkal 

gyarapították a felvidéki magyar politi-
ka támogatottságát, kimozdítva ezzel 
a holtpontról a szlovákiai magyar ér-
dekképviselet ügyét. Innen nézve tehát 
van miért hálát adni és egy picit örülni. 
Közben azonban üröm is keveredik az 
örömünkbe. Ki ne szomorkodva, hogy 
ez így sem volt elég a céljaink elérésé-
hez, a lendület nem vitte be a felvidéki 
magyarságot a pozsonyi parlamentbe.”

„A bizakodás és a keserűség idejét él-
jük” – emelte ki az ünnepi szónok, hoz-
zátéve, hogy „1848 március 15. örömét 
beárnyékolja 1849. október 6-a és a bi-
tófák árnyéka. ”

„Fontos azonban azt is tudni, hogy 
a bukásból később mégis sikerek szü-

lettek és születhetnek most is. A mártí-
rok igaz ügyet szolgáltak és áldozatos 
példamutatásuk számunkra is köve-
tendő” – mondta Szilágyi Péter.

Az ünnepi szónoklatok után a Szabó 
Gyula Alapiskola és a Vámbéry Ármin 
Gimnázium diákjai, valamint a 10. sz. 
Szent György Cserkészcsapat tagjai 
egy-egy égő mécsest elhelyezve emlé-
keztek a hősökre, majd városunk veze-
tői, oktatási, társadalmi, közéleti, politi-
kai vezetők és az ünnepség vendégei 
az emlékezés koszorúit helyezték el az 
1848/49-es forradalom és szabadság-
harc emlékművénél. A program a Him-
nusz közös éneklésével zárult.

Szöveg és kép: Rózsár Vince
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Gálffy Ignác sírjánál emlékeztek
A nemzeti gyásznapot követően a si-
kabonyi temetőben, a Gálffy család 
sírkertjében, az 1848-as honvédtiszt 
Sikabonyi Gálffy Ignác sírjánál hajtot-
tak fejet lokálpatrióták az 1848/49-
es szabadságharcban elhunyt hősök 
emléke előtt.

Az eseményen, amelyet a Sikabony 
Polgári Társulás és a Biró Márton Pol-
gári Társulás szervezett, megemléke-
zett az 1848-as hős sírjánál városunk 
vezetése, Hájos Zoltán polgármester, 
Puha György és Karaffa Attila alpolgár-
mesterek, valamint Bachman László és 
Nagy Iván városi képviselők is. 

Az egybegyűlteket Nagy Attila hely-
történész, a Biró Márton Polgári Tár-
sulás elnöke, lapunk főszerkesztője 
köszöntötte, majd átadta a szót Puha 
György alpolgármesternek, aki röviden 
felidézte Sikabonyi Gálffy Ignác szol-
gabíró, földbirtokos, 1848-as honvéd-
tiszt életét, elmondva, hogy a sikabonyi 
nemes 1848 végén testvéreivel jelent-
kezett a honvédek közé, majd az ön-
kéntes nemzetőrzászlóaljban szolgált 
honvédhadnagyként, egészen a világo-
si fegyverletételig.

Puha György hozzátette, hogy „a ma-
gyar nép mindig is küzdött a szabad-
ságáért, a demokráciájáért, a jogál-
lamiságáért, a békéért, a fejlődésért, 
a jólétért. A magyar nép mindig is tud-
ta, hogy a szabadság nem ingyen van, 
hanem áldozatokat követel. A magyar 
nép mindig is tudta, hogy a szabadság 
nem öncélú, hanem felelősséggel jár, 
hogy a szabadság nem elszigetelt, ha-
nem együttműködést igényel.”

Fodor Mihály, a Sikabony Polgári 
Társulás vezetője is szólt a megjelen-
tekhez, elmondva Gálffy Ignácékról, 
hogy „példaképek ők a mi számunkra. 
Jelképei és fáklyái közösségünknek. 
A Sikabony Polgári Társulás célja, hogy 
jobban megismerjük Sikabony múltját, 
jobban megértsük településrészünk 
mindennapjait. Ezért is állunk ma itt, 
ezért is jövünk majd el ide minden év 
márciusában és októberében (...). Jö-
vőre elindítjuk a Sikabonyi estek című 
programunkat, ahol előadásokkal, be-
szélgetésekkel várjuk majd azokat, 
akik kíváncsiak Sikabony múltjára, de 
jelenére is. A célunk itt összeér Gálffy 
Ignác 48-as sikabonyi honvédtiszt cél-

Szladits Károlyra emlékeztek
Dunaszerdahely szülötte, a néhai 
egyetemi tanár és akadémikus, Szla-
dits Károly emléke előtt tisztelegve 
rendezett tudományos konferenciát 
és koszorúzást Dunaszerdahely város 
önkormányzata és a Szladits Károly 
Emlékbizottság szeptember 21-én, 
Dunaszerdahelyen.

A Kossuth-díjas jogászprofesszor 
munkásságára emlékezve gyűltek ösz-
sze a jogászok, szülővárosában, a Kihí-
vások a magánjog területén a 2020-as 
évek elején címmel szervezett tudomá-
nyos konferencián. 

A megjelenteket a város részéről dr. 
Hájos Zoltán polgármester üdvözöl-
te az Erzsébet téri Kereskedelmi és 
Tájékoztató Központban, míg a Szla-
dits Emlékbizottság képviseletében 
Prof. Sándor István és JUDr. Czirfusz 
György.

A konferencián számos kérdéskört 
jártak körbe, így szó esett a válságok-
nak a polgári jogra gyakorolt hatásai-
ról, de a digitalizációnak, a robotoknak 
és a  mesterséges intelligenciának 
a  hatásáról a magánjogra, a szellemi 
alkotásoknak, a  digitális vagyonnak 
és az adatok jogi megítélésének a vál-
tozásairól, az infláció, a valorizáció, az 
árfolyamváltozások és a járványügyi 
helyzet magánjogi értékeléséről vagy 
a klasszikus magánjogi kérdések aktu-
alitásairól is.

 A jogászkonferencia résztvevői meg-
koszorúzták Szladits Károly Erzsébet 
téri szobrát is. 

„Két évvel ezelőtt avattuk fel váro-
sunk szülöttének egészalakos szobrát, 
ezzel emlékeztünk meg Szladits Károly 
születésének 150. évfordulójáról” – fo-
galmazott köszöntőjében dr. Hájos Zol-
tán polgármester. 

jaival: hasznos és cselekvő tagja lenni 
a közösségünknek” – tette hozzá a Si-
kabony Polgári Társulás elnöke. 

A megemlékezés végén az egybe-
gyűltek mécseseket helyeztek el a sza-
badságharc sikabonyi hősének a sírjá-
nál.

(Szöveg és kép: Nagy A.)

Prof. Lenkovics Barnabás professor 
emeritus a koszorúzáson Szladits Ká-
rolyt idézte: „Embernek lenni, jónak és 
hasznosnak, más jó emberek társasá-
gában – ugye mégis ez lenne a   leg-
egyszerűbb útja a boldogulásnak – sok 
elmés okoskodás helyett. S talán kart 
karba öltve, jó barátok körében a  leg-
inkább sikerül.” Az ünnepség végén 
a jelenlévők, a város részéről dr. Hájos 
Zoltán és dr. Puha György megkoszo-
rúzták a jeles jogász szobrát.

(nagy, fotó: Rózsár Vince)
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Dunaszerdahelyre látogatott 
Szijjártó Péter
Szijjártó Pétert, Magyarország kül-
gazdasági és külügyminiszterét fo-
gadta szeptember 27-én Dunaszer-
dahely város vezetősége nevében a 
városházán dr. Hájos Zoltán polgár-
mester és dr. Puha György alpolgár-
mester, a térségi vállalkozók talál-
kozóján. Szijjártó Péter a Szövetség 
politikai párt meghívására látogatott 
el Csallóköz szívébe, hogy találkoz-
zon a régió kis- és középvállalkozói-
val.

A külgazdasági és külügyminisztert 
Forró Krisztián, a Szövetség politikai 
párt vezetője is üdvözölte. Hájos Zoltán 
polgármester köszöntőjében megkö-
szönte Magyarország gondoskodását 
a határon túli magyarság iránt, jelezve, 
hogy Dunaszerdahelyen is újulhatott 
meg többek között óvoda is a magyar-
országi segítségnek köszönhetően. 

Szijjártó Péter a megbeszélésen töb-
bek között elmondta, mindenképpen 

Navracsics Tibor: Regionális szinten 
kevesebb információval rendelkezünk
Elfogadva Hájos Zoltán meghívását, Dunaszerdahelyre 
látogatott Navracsics Tibor, Magyarország területfejlesz-
tésért és az uniós források felhasználásáért felelős tárca 
nélküli minisztere szeptember 19-én.

Navracsics Tibort a dunaszerdahelyi városházán Hájos 
Zoltán polgármester, Karaffa Attila és Puha György alpolgár-
mesterek, Berényi József megyealelnök, Bacsó László nyá-
rasdi és Orosz Csaba somorjai polgármesterek, megyei kép-
viselők, valamint több városi képviselő, így Bachman László, 
Brunczvik Tünde, Dohorák Sándor, Hodosi Szabolcs, Horony 
Ákos, Jarábik Imre, Nagy Iván és Szelle Erika fogadta.

Az egyórás megbeszélésen a magyar miniszter többek kö-
zött a politikai helyzetről, a demográfiai folyamatokról és a 
határon átnyúló együttműködésekről érdeklődött. Szó esett 
így az Észak-Csallóközt jelentősen befolyásoló betelepülé-
sekről, a tervezett államigazgatási reform problémáiról, az 
etnikai folyamatokról, de a térségi fejlesztési tanács szüksé-
gességéről is. Navracsics Tibor elmondta, sajnos regionális 
szinten kevesebb információval rendelkeznek, de minden-
képpen figyelemmel kísérik a felvidéki magyarokat érintő 
kérdéseket, a kézzel fogható megállapodásokat.

Berényi József kifejtette, hogy a szlovák pártok a magyar 
közösség problémáit nem nagyon akarják felvállalni, sok 
esetben politikai szinten kényelmetlen a magyarság szá-
mukra.

Hájos Zoltán polgármester kérte Navracsics Tibort, segít-
sen szorgalmazni egy Szlovákia és Magyarország közötti 
megbékélési folyamat elindítását, amely kölcsönösen kife-
jezhetné a történelmi sérelmek feletti összetartozás fontos-
ságát, segítené a formailag még hatályban lévő kollektív bű-
nösség hatályon kívül helyezését, igazodva az európai uniós 
elvárásokhoz is.

(nagy)

folytatni szeretné a magyar kormány a 
felvidéki magyarság támogatását, így 
továbbra is fognak megújulni magyar 
óvodák és templomok, de folytatódik a 
Felvidéki Gazdaságfejlesztési Program 
is, a vállalkozások segítésére.

A külügyminiszter hozzátette azt is, 
hogy a magyar külpolitika szívében ott 

van a nemzetpolitika is, és a magyar 
külpolitikai tevékenység célja Közép-
Európa erősítése, így a Magyarország-
gal szomszédos országokkal való jó 
viszony folytatása. Ezt pedig egy erős, 
parlamentbe kerülő magyar érdekkép-
viselet bizonyosan segítené.

(szöveg és kép: Nagy A.)
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Deň bez áut v záujme zvyšovania 
environmentálneho povedomia
Tak ako po minulé roky, Dunaj-
ská Streda sa aj tento rok zapojila 
do kampane Európsky týždeň mobili-
ty. V  utorok 19. septembra uzatvorili 
Hlavnú ulicu pre automobilovú dopra-
vu, Dňom bez áut upozornili na dôle-
žitosť zvyšovania environmentálneho 
povedomia spoločnosti.

Účelom Dňa bez áut je – predovšet-
kým v mestách – upozorniť na envi-
ronmentálne problémy a nehodovosť 
spôsobené zvýšenou automobilovou 
dopravou, na výhody udržateľnej, eko-
logickej dopravy a na potrebu rozvoja 
cyklistickej a pešej dopravy.

Hlavná organizátorka programu, 
Mgr.  Edita Tilajčíková, srdečne privíta-
la veľké množstvo záujemcov, ktorí sa 
pre daždivé počasie zišli vo vestibule 
Mestského kultúrneho strediska Bene-
deka Csaplára, medzi nimi primátora 
JUDr.  Zoltána Hájosa, jeho zástupcov 
MUDr. Juraja Puhu a Attilu Karaffu, 
Ing.  Zuzanu Krenyitzkú a Ing. Attilu 
Gála v zastúpení spoločnosti FCC Slo-
vensko, predsedu komisie mestského 
zastupiteľstva pre mládež a šport Mgr. 
Krisztiána Nagya, riaditeľku MsKS Be-
nedeka Csaplára Bc. Mgr. Tímeu Ta-
kács, ako aj aktérov podujatia, ktorí pri-
pravili aktivity a venovali sa počas dňa 
návštevníkom a všetkých, ktorí neja-
kým spôsobom prispeli ku dňu bez áut.

JUDr. Zoltán Hájos v úvode svojho 
príhovoru povedal, že naše mesto sa aj 
tohto roku zapojilo do iniciatívy Európ-
sky týždeň mobility. Tak ako v uplynu-
lých ročníkoch, uzavretím Hlavnej ulice 
sa snaží upozorniť motoristov, že kto 
môže, nech aspoň v tento deň nechá 
auto doma. „Naše mesto je otvorené 
prijímaniu nových vecí v oblasti ino-
vatívnych riešení. Minulý rok sme sa 
veľmi tešili, že Dunajská Streda zakú-
pi dva elektrobusy a že budeme môcť 
v meste zadarmo voziť obyvateľov. Ani 
od 1.  septembra 2023 sa nám to ne-
podarilo zrealizovať, ale od 1. januára 
2024 už autobusy budú v prevádzke,“ 
uviedol primátor a krátko popísal prob-
lémy priebehu tendra a úskalia verejné-
ho obstarávania.

Primátor mesta Dunajská Streda tiež 
spomenul, že na Žitnom ostrove aj 
v našom meste vzniká čoraz viac cyk-
lotrás, čím je zabezpečená bezpečnosť 
cyklistov; v tomto roku naše mesto roz-
šírilo sieť cyklotrás na Czibókovú ulicu. 
Po úvodných slovách bola vyhodnote-
ná súťaž FCC Slovensko v zbere pa-
piera s Drobcom Smietkom a potom 
odovzdali certifikáty a darčeky od Kel-
lys Bicycles miestnym víťazom kampa-
ne „Do práce na bicykli“. S ocenenými 
si podali ruky zástupcovia primátora 
Mgr. Juraj Puha a Attila Karaffa, ako aj 
predseda komisie pre mládež a šport 
Mgr. Krisztián Nagy.

Slávnostné otvorenie podujatia spes-
trili svojím vystúpením členovia Klubu 
akrobatického rock'n'rollu Športujsna-
mi a študenti Gymnázia Ladislava Dú-
bravu.

Pre daždivé počasie sa programy Dňa 
bez áut 2023 tentoraz konali na dvoch 
miestach: vo vestibule MsKS Bene-
deka Csaplára a na uzavretom úseku 
Hlavnej ulice. Bohatý program a pestré 
aktivity pripravili materské školy nášho 
mesta, Základná škola Gyulu Szabóa 
a Centrum voľného času, ako aj Žit-
noostrovské múzeum, Žitnoostrovská 
knižnica v Dunajskej Strede a Mestské 
kultúrne stredisko Benedeka Csaplára. 
Pracovníci Okresného riaditeľstva poli-
cajného zboru v Dunajskej Strede a Žit-

noostrovské osvetové stredisko pri-
pravili prednášky a interaktívne aktivity 
pre malých aj veľkých a vďaka Learn It 
Academy sa deti mohli zahrať s legom. 
Na Dni bez áut nemohli chýbať FCC 
Slovensko a Drobček Smietko Divadla 
Rivalda a aj tento rok deti lákalo zapar-
kované hasičské auto Dobrovoľného 
hasičského zboru Malé Blahovo.

Vďaka Kellys Bicycles sa okrem kla-
sických bicyklov predstavili aj elek-
trobicykle a v záujme ochrany zdravia 
učili prítomných osvojiť si základy prvej 
pomoci Slovenský Červený kríž, územ-
ný spolok Dunajská Streda a dunaj-
skostredská Stredná zdravotná škola. 
Cenné informácie záujemcom poskytli 
Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. 
v  spolupráci s Regionálnym úradom 
verejného zdravotníctva so sídlom 
v Dunajskej Strede.

Dopravná spoločnosť SAD Dunajská 
Streda a mobility&innovation produc-
tion s.r.o., dlhoroční partneri podujatia, 
na Deň bez áut aj tento rok doviezli ško-
lákov a škôlkarov, spoločnosť TikTak 
s.r.o. a pán András Tóth potešili deti mi-
lými darčekmi, spoločnosť Fiala-Vitali-
ta s.r.o. zo Svodína prispela šťavnatý-
mi jablkami a vydavateľstvo CBS spol. 
s.r.o. podporilo tohtoročný Deň bez áut 
hodnotnými publikáciami.

Text a foto: Vince Rózsár, preklad: -et-



11www.dunaszerdahelyi.sk • www.dunajskostredsky.skHLÁSNIK

Odovzdali veľkolepo zrekonštruovanú 
materskú školu na Rybnom trhu
V poslednú septembrovú stredu po-
poludní bola po rozsiahlej rekon-
štrukcii, ktorá sa začala začiatkom 
leta, oficiálne odovzdaná oveľa atrak-
tívnejšia materská škola na Rybnom 
trhu, ktorá bola v priebehu obnovy 
rozšírená o jednu triedu.

Ako sme už dávnejšie informovali, 
materská škola, ktorá funguje od roku 
1978, ešte neprešla takou rozsiahlou 
rekonštrukciou.

Mária Vargová, riaditeľka materskej 
školy, úvodom slávnosti pozdravila 
prítomných, medzi nimi JUDr. Zoltána 
Hájosa, primátora Dunajskej Stredy, vi-
ceprimátora MUDr. Juraja Puhu, pred-
nostku mestského úradu Ing. Darinu 
Nagyovú, zástupcov cirkví, duchovné-
ho Mgr. Zsolta Görözdiho, ThD. a diako-
na Dp. Ing. Csabu Olgyayho. Poďako-
vala sa mestu a jeho vedeniu za to, že 
samospráva našla možnosť a spôsob, 
ako obnoviť materskú školu a rozšíriť 
ju o jednu triedu, preto ako najväčšia 
materská škola v meste odteraz môže 
fungovať so 7 triedami a 168 deťmi.

Dodávateľom rekonštrukčných prác 
a zamestnancom škôlky vyjadrila po-
ďakovanie za efektívnu prácu, vďaka 
čomu môžu už teraz fungovať v krajšej 
a ekonomicky výhodnejšej inštitúcii.

„Želám všetkým zamestnancom ma-
terskej školy, aby sa im tu dobre praco-
valo a deťom, aby cítili, že je dobré byť 
tu škôlkarom. Som presvedčená, že na-
šou svedomitou pedagogickou prácou 
dokážeme deťom v tejto krásnej budo-
ve zabezpečiť šťastný predškolský vek,“ 
dodala riaditeľka.

Primátor JUDr. Zoltán Hájos v úvode 
svojho príhovoru zdôraznil, že je pre-
ňho veľkým potešením, že touto sláv-
nostnou udalosťou môžu odovzdať do 
užívania zrekonštruovanú materskú 
školu na Rybnom trhu. Dodal, že ne-
oddeliteľnou súčasťou projektu obno-
vy najväčšej materskej školy v našom 
meste bolo jej rozšírenie, vďaka čomu 
bude môcť v budúcnosti prijať väčší 
počet detí.

„Ďakujem stavebnej firme, že dôsled-
ne dodržiavala harmonogram prác, 

pretože predchádzajúci školský rok bol 
ešte v plnom prúde, keď sa práce za-
čali a ešte aj v septembri bolo čo robiť. 
Ďakujem aj deťom a rodičom za trpezli-
vosť. Verím tomu, že sa im to v najbliž-
ších mesiacoch vráti, pretože deti tu 
budú môcť tráviť čas v modernejších 
a  krajších podmienkach,“ povedal pri-
mátor.

Následne primátor podrobnejšie in-
formoval o výške nákladov vynalože-
ných na obnovu budovy. v Na práce 
v celkovej hodnote 729 000 eur dokáza-
la Dunajská Streda získať 531 000 eur 
vďaka úspešnému grantu od Európskej 
únie a samotná samospráva prispela 
finančnými prostriedkami v hodnote 
takmer 28 000 eur. Keďže sa v rámci 

projektu nedalo všetko zrealizovať, no 
zároveň sa z technologických dôvodov 
nedali vynechať niektoré prvky, k nákla-
dom bolo potrebné z rozpočtu mesta 
pridať ďalších 170 000 eur.

„Túto investíciu však viac než vyna-
hradí fakt, že zrekonštruovaná budova 
bude deťom slúžiť dlhé roky,“ dodal pri-
mátor Dunajskej Stredy.

Po príhovoroch potešili prítomných 
slovenské a maďarské triedy materskej 
školy pekným kultúrnym programom, 
potom predstavitelia historických cirkví 
požehnali budovu a prítomných a dia-
kon Dp. Ing. Csaba Olgyay posvätil 
kompletne zrekonštruovanú materskú 
školu.

Text a foto: Vince Rózsár, preklad: -et-
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Otvorili špeciálnu materskú školu 
s vyučovacím jazykom maďarským
Špeciálna materská škola s vyučova-
cím jazykom maďarským v Dunajskej 
Strede bola odovzdaná 13. októbra 
v rodinnej, no o to dojímavejšej atmo-
sfére. Podujatia sa zúčastnili Mgr. Ju-
raj Bottka zo strany zriaďovateľa, 
Trnavskej župy, zo strany mesta Du-
najská Streda primátor JUDr. Zoltán 
Hájos a viceprimátor Attila Karaffa 
a v zastúpení Zväzu maďarských pe-
dagógov na Slovensku jeho predsed-
níčka Mgr. Irén Fekete.

Na slávnostnom odovzdaní inštitúcie 
pozdravil prítomných Juraj Bottka za-
stupujúci Trnavský samosprávny kraj, 
ktorý s uznaním hovoril o jej význame 
a nevyhnutnosti a zdôraznil, že zriaďo-
vateľ si vysoko cení obetavú prácu pe-
dagógov, ktorí v nej pracujú.

Riaditeľka novootvorenej materskej 
školy Mgr. Sabina Katonová povedala, 
že sa tým splnili sny mnohých rodičov, 
keďže „primárnym poslaním a úlohou 
inštitúcie je pomáhať rozvoju detí. 
Naši pedagógovia sa aktívne a cieľa-
vedome podieľajú na rozvoji pohybo-
vých a  kognitívnych zručností dieťaťa, 
na  zvyšovaní efektívnosti osvojovania 
si jazyka a komunikačných schopností, 
na rozširovaní sociálnych kompetencií 
a citového života, na rozvoji vhodného 
správania a na rozvoji vizuálnych a au-
ditívnych oblastí“.

Riaditeľka uviedla, že materskú ško-
lu v súčasnosti navštevuje desať detí, 
pre ktoré boli vlani v lete vyčlenené dve 
triedy na prízemí školy v snahe vyho-
vieť ich potrebám, kde s nimi pracujú 
dve špeciálne pedagogičky a pedago-
gický asistent.

„Naším cieľom je vytvoriť inštitú-
ciu, kde sa vďaka rodinnej atmosfére 
a  zmysluplnej spoločnej práci môže 
dieťa rozvíjať s pocitom bezpečia. Po-
pri dieťaťu je tu aj rodič ako tretí dô-
ležitý hráč vo výchovno-vzdelávacej 
činnosti. Som presvedčená, že dobrou 
inštitúciou, dobrou komunitou budeme 
za predpokladu, že budeme udržia-
vať blízky, vzájomný vzťah s rodičmi 
a budeme otvorene a úprimne hovoriť 
o  problémoch, nedostatkoch a mož-

nostiach našich detí,“ ukončila svoj 
príhovor Sabina Katonová. Následne 
vyjadrili rodičia poďakovanie za to, že 
v meste bola otvorená táto inštitúcia, 
ako aj za významnú a z ľudského hľa-
diska vynikajúcu prácu jej pedagógov.

Nasledovalo kultúrne vystúpenie 
žiakov školy, Hanna Károlyi predniesla 
myšlienky a pohľad na život z perspek-
tívy autistického dievčatka, Richard 
Mucska zarecitoval báseň a vystúpila 
aj tanečná skupina školy.

Po slávnostnom otvorení pozvaní 
hostia - medzi nimi Mgr. Viera Štrbíko-
vá a Mgr. Veronika Cenigová v zastúpe-
ní župy, spomedzi riaditeľov miestnych 
inštitúcií riaditeľka Mestského kultúr-
neho strediska Benedeka Csaplára 
Bc. Mgr. Tímea Takács a riaditeľ Spo-
jenej školy na Námestí sv. Štefana 
Mgr. László Szabó - navštívili priestory 
výchovno-vzdelávacej inštitúcie a nah-
liadli do práce v triedach.

Attila Nagy 
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A keresztény Európáért
Európa fel akarja adni önazonossá-
gát, keresztény értékeit igyekszik el-
felejteni, zárójelbe tenni, paradox mó-
don így éppen önmaga ellen dolgozik 
– pedig számos mai problémára és 
életkérdésre éppen a keresztény érté-
kek mentén tudna megfelelő válaszo-
kat adni. Ez fogalmazódott meg azon 
a dunaszerdahelyi közéleti fórumon, 
amelyet Keresztény Európa címmel, 
Gál Kinga európai parlamenti kép-
viselő részvételével szerveztek meg 
szeptember 18-án a dunaszerdahelyi 
városházán.

A Pázmaneum Polgári Társulás által 
szervezett eseményen a vendégeket 
előbb Hájos Zoltán, Dunaszerdahely 
város polgármestere köszöntötte, el-
mondva, hogy „a közösségünk részéről 
is elvárás, hogy megtartsuk nemzeti 
identitásunkat, nyelvünket, kultúránkat 
és hitünket, hogy a mostani globalizá-
cióval és progresszív liberalizmussal 
szemben, helyt tudjunk állni, és gyer-
mekeinket, unokáinkat is arra vezes-
sük, hogy azok az értékek, amelyek 
több száz évre visszamenőleg is meg-
határozták Európa kultúráját, továbbra 
is megmaradjanak. Ezek azok az érté-
kek, amelyeket a következő generáci-
óknak át szeretnénk adni”. A program 
közös imával folytatódott, amelyet a 
helyi esperesplébános, Bozay Krisztián 
mondott el. 

„Mi minden korban meg tudtuk állni 
a helyünket Európában és minden kor-

ban magyarok is tudtunk maradni. Ez a 
mi utunk a jövőben is” – idézte köszön-
tőjében Teleki Pált, az egykori Magyar 
Királyság miniszterelnökét Karaffa 
Attila, a Pázmaneum Polgári Társulás 
elnöke. 

„Mivé lettél Európa? Aggodalommal 
figyelem, figyeljük, hogy keresztény 
gyökerek nélkül képzeli el az új nyu-
gat-európai társadalom a jövőt. (...) A 
túlzott megfelelési kényszer, a vallás 
eltaszítása, az Istentől való eltávolodás 
mély sebet vág az öreg kontinensbe” – 
tette hozzá Dunaszerdahely alpolgár-
mestere.

Gál Kinga európai parlamenti kép-
viselő, az Európai Parlament külügyi 
bizottságának a tagja arra utalt beszé-
dében, hogy a keresztény értékek meg-
védése kulcsfontosságú, s mindez az 
Európa szívében élő nemzetek össze-
fogásával kell megvalósuljon. 

„Megpróbáló időket élünk, hiszen 
a  szemünk előtt zajlik egy Európa ha-
talmi rendszerét átalakító folyamat” 
– jelezte Gál Kinga, hozzátéve, látjuk 
közben az ideológiai párharcok idősza-
kát is, „hogy a hagyományos értékek 
melletti kiállás valóságos megbélyeg-
zésnek hat ránk, miközben mestersé-
gesen kreált ideológiákat akarnak ránk 
erőltetni. A globalista erők erőszakos 
ideológiájukkal akarnak egyformává 
tenni bennünket, eltörölve az Istent, 
hazát, családot” – fogalmazta meg Gál 
Kinga.

Felelős döntést hoztak
A Rákóczi Szövetség Magyar Iskolaválasztási Programja 
keretében szeptember 28-án ünnepélyesen adták át a he-
lyi magyar alapiskolákban az elsős gyermekek szüleinek 
az ösztöndíjakat.

„Nem vagyunk más iskolák ellen, mi az anyanyelvi oktatás 
jelentőségét szeretnénk kiemelni, hiszen az anyanyelvükön 
biztos tudást kapnak a diákok, önérzetük, önértékelésük 
erősödik, sikeres, boldog diák válik belőlük” – hangsúlyozta 
Puha György.

Szeles Szabolcs, Győr megyei jogú város alpolgármeste-
re örömnek és megtiszteltetésnek nevezte, hogy jelen lehet 
az ösztöndíjátadón, hiszen testvérvárosunk is támogatja 
a Rákóczi Szövetség iskolaválasztási programját, másrészt 
testvérvárosként különösen fontos, hogy egymást segítve 
tudjon együtt dolgozni a két város.

Az eseményen Petrovay László, a Rákóczi Szövetség stra-
tégiai igazgatója is gratulált a szülőknek.

(rovin)

Ezt követően a Keresztény Európa 
panelbeszélgetésben Gál Kinga és 
Farkas Zsolt, a Jópásztor Alapítvány 
elnöke választolt azokra a kérdésekre, 
amelyeket a témát körüljárva Karaffa 
Attila fogalmazott meg, s amelyek több 
aspektusból közelítették meg a beszél-
getés témáját. 

Az eseményen többek között részt 
vett Puha György, Dunaszerdahely vá-
ros alpolgármestere, Jankovics Gyula, 
Magyarország Pozsonyi Nagykövetsé-
gének tanácsosa, Bárdos Gyula orszá-
gos Csemadok-elnök, Forró Krisztián, 
a Szövetség párt elnöke, illetve több 
városi képviselő és civil szervezet ve-
zetője. 

A panelbeszélgetés résztvevői ezt 
követően megkoszorúzták a Fő utcai 
Esterházy János-domborművet, majd 
a programot szentmise zárta a helyi 
Nagyboldogasszony oltalma alatt álló 
Szent György-templomban.

Nagy Attila
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ELÉRHETŐSÉG – KONTAKT

Cím / Adresa: Erzsébet tér 1203; 
          Alžbetínske námestie 1203; 
E-mail: press@perfects.sk 
Web: dunaszerdahelyi.sk
          dunajskostredsky.sk

Születések – Novorodenci
Csaplárová Amélia, Horváth Hanna
Karácsony Hanna, Markuš Eduard
Miklóš Olivér, Nagy Márk
Rajská Jasmine, Sarlay Roland
Simon Axel, Sipos Omar
Szakál Dávid, Szegény Márk
Tibenszky Lior
Zemesová Lara Emily

Házasságkötések – Sobáše
Boráros Alexander – Benkovská Zuzana
Both András – Litavec Noémi
Both Ond – Purger Nikolett
Csandal Roland – Kissová Nikoleta
Csiba Tomáš – Koczóová Andrea
Csicsay Tamás – Szűcs Loretta
Füssy Attila – Tóth Žofia
Gróf Valter – Orosová Andrea
Hencze Bence – Gelniczkyová Regina
Ing. Csiba Márton – Nagyová Bianka
Ing. Csörgö Peter – Mgr. Palubiaková Veronika
Ing. Mgr. Blažek Miloš – Mertus Natália
Ing. Valkó Attila – Varga Nóra
Ing. Vizváry Ladislav – Mgr. Šudyová Mária
Kázmér Péter – Ing. Schwendtnerová Anikó
Király Ákos – Rojková Kristína
Kuril Roman – Horváthová Henrieta
Méry Péter – Juhosová Gabriela
Mészáros Olivér – Vadkerti Barbara
Mgr. Cséfalvay András – Lengyelová Judita
Mgr. Nagy Tamás – JUDr. Andrássy Barbara
Mgr. Szakács Roland – Mgr. Varga Evelin
Nedelka Tomáš – Pongrácz Elizabeth
Rudinec Peter – Remencová Žaneta
Sárközi Nikolas – Mgr. Lipkovicsová Žaneta Boglárka
Schriffel Kamil – Kiglerová Erika
Vlkan Štefan – Bc. Mózes Orsolya
Zsákovics Jozef – Mgr. Szakálová Kinga
Zsigray Ladislav – Bc. Alchusová Martina

Elhalálozások – Zomreli
Bertóková Mária (1945), Bukvišová Marta (1947)
Čagalová Marta (1972), Csehová Alžbeta (1936)
Fenes Štefan (1951), Földesová Priska (1952)
Gögh Ladislav (1933), Gutayová Juliana (1941)
Hodosi Vincent (1956), Kolberová Alžbeta (1938)
Krajcsovitsová Magdaléna (1947)
MUDr. Laczková Anna (1934)
Linka Zoltán (1994), Moravčíková Irma (1935)
Nyergesová Priška (1934), Pápay Tibor (1939)
Ing. Pethő Attila (1952), Pláňavská Helena (1926)
Puhová Helena (1943), Rajjová Katarína (1936)
Šanková Mária (1934), Takács Ladislav (1959)
Varga František (1934), Vlkanová Helena (1939)

A könyv megrendelhető 
az info@karaffaattila.sk 
e-mail-címen , vagy a 
+421 918 220 408-as 
telefonszámon.
Megvásárolható Dunaszerda-
helyen a Turul Bárban a Csalló-
köz utcában, a Robi ABC-ben, 
a Baranyai élelmiszerüzletben és a Családi Könyvklub üzletei-
ben. Ára 9,- euró. A könyv megvásárlása jótékonyt célt szolgál, 
amelyből a szerző egy mozgáskorlátozott gyermek gyógykeze-
lését támogatja majd.

Karaffa Attila: 
Szurkolói szemmel
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Fergeteges – Sissi legendája

1956-ra emlékeztünk
Az 1956-os forradalom és szabad-
ságharc 67. évfordulójára emlékeztek 
Dunaszerdahelyen is, a diktatúrák ál-
dozatainak a városháza melletti em-
lékművénél. 

Az ünneplőket Karaffa Attila alpol-
gármester köszöntötte, majd dr. Zsig-
mond Barna Pál, a magyarországi 
Európai Ügyek Minisztériumának mi-
niszterhelyettese szólt az emlékező 
közösséghez.

„A láng képes arra, hogy fényt árasz-
szon és emlékeztessen; ám végzete az, 
hogy elfújható vagy elalszik magától. 
Ahogyan ‘56 lángját is elfújta a kom-
munista diktatúra, úgy próbálta meg 
a  történelem vihara is elfojtani a  ma-

gyarok szabadságvágyát” – fogalma-
zott Karaffa Attila alpolgármester.

Dr. Zsigmond Barna Pál miniszterhe-
lyettes szerint pedig „ami 1956 őszén 
Magyarországon történt, az egyszerre 
volt a nagyszerűség, a hazaszeretet és 
a jövőbe vetett töretlen hit mindent fe-
lülíró megnyilvánulása és ugyanakkor 
a birodalmi hatalmi logika kudarca. 
Annak a birodalmi logikának, amely 
nem tűri az ellentmondást, a más vé-
leményt, az önálló gondolatot, amely 
uniformizálásra törekszik és végső so-
ron a nemzeti szuverenitás legnagyobb 
ellensége.”

Az eseményről bővebben a dunaszer-
dahelyi.sk portálunkon olvashatnak. 

(nagy)

Önkénteseket keres a plébániai karitász 

A Dunaszerdahelyi Plébániai Karitász önkénteseket keres szociális tevékenységre a plébániai karitász keretén belül, a vá-
ros területén, heti pár órában. Jelentkezni a 0904/644 950-es telefonszámon lehet munkaidőben. 

Rózsár Vince felvételei


